TERÇA-FEIRA,11 de fevereiro de 2025 | 9CORREIO DO POVO

ABERTURA CONCORRÊNCIA

AVISO DE ESCLARECIMENTO E REAGENDAMENTO

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL

EDITAL CRE 0018/2025 Objeto: Contratação de empresa para realizar a demolição do antigo Presídio
Estadual de Bento Gonçalves.
DATA: 26/02/2025, às 09h. PROCESSO: 24/0602-0010075-5.

Leilão Eletrônico 0002/2025 Processo 24/1300-0005303-0
Objeto: Alienação de Veículos Automotores Recuperáveis, Irrecuperáveis e Equipamentos
Diversos pertencentes à Administração Pública Estadual.
A Comissão de Contratação, designada pela Portaria nº 190/2024 e seus anexos, no uso de suas
atribuições, torna pública a Revogação do Lote 160 da etapa 02 (Irrecuperável), tendo como base as
informações prestadas pelo DTERS/DIMOB (fls. 238/239) do processo.

Pregão Eletrônico 0040/2025 Processo 24/2000-0090495-7
Objeto: Medicamentos de Uso Humano.
A Diretora do DELIC/CELIC torna públicos ESCLARECIMENTOS do Edital em epígrafe em relação à
atualização dos valores de referência. REAGENDA-SE a data de abertura da sessão para o dia 12 de
fevereiro de 2025, às 09h.

Pregão Eletrônico 9077/2025 Processo 23/2200-0001560-4
Objeto: Fornecimento de bens em comodato, instalação e prestação de serviços de segurança
eletrônica, incluindo monitoramento de imagens, sistema de alarme e resposta a ocorrências, 24
horas por dia, 7 dias por semana, para as Coordenadorias Regionais de Obras Públicas (CROPs) e
Escritórios Regionais da Secretaria de Obras Públicas do Rio Grande do Sul.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do edital em epígrafe.
REAGENDA-SE a data da abertura da sessão para o dia 25 de fevereiro de 2025, às 09h.

Pregão Eletrônico 9074/2025 Processo 22/1404-0038224-0
Objeto: Contratação de empresa especializada em automação de identificação veicular, para
prestação do serviço de registro de passagem de veículos automo tores, em Pontos de Controle
fixos instalados em rodovias federais, estaduais, municipais nos territórios dos estados do Rio
Grande do Sul e de Santa Catarina.
A Diretora do DELIC/CELIC torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão do pregão
9074/2025 para o dia 12 de fevereiro de 2025, às 09h.

Pregão Eletrônico 9270/2024 Processo 23/2200-0001560-4
Objeto: Locação de Concentradores de Oxigênio Domiciliares nos diversos municípios do Estado
do Rio Grande do Sul.
A Diretora do DELIC/CELIC torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão do pregão
9270/2024 para o dia 12 de fevereiro de 2025, às 14h.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO

AVISOS DE REAGENDAMENTO

COMPANHIA ESTADUAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Companhia Estadual de Distribuição de Energia Elétrica torna público que protocolou
junto à Fundação Estadual de Proteção Ambiental - FEPAM/RS, a solicitação de LP para
implantação da LD 69 KV ATLÂNTIDA 2 - IMBÉ nos municípios de Xangri-lá e Imbé.

COMPANHIA ESTADUAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Companhia Estadual de Distribuição de Energia Elétrica torna público que protocolou
junto à Fundação Estadual de Proteção Ambiental - FEPAM/RS, a solicitação de LPI para
implantação da LD 69 KV VIAMÃO 3 - VIAMÃO 4 nos municípios de Alvorada e Viamão.

n Ciência: Hoje é o Dia Internacio-
nal das Mulheres e Meninas na
Ciência, data instituída pela Orga-
nização das Nações Unidas (ONU)
em 2015 para incentivar a partici-
pação de mulheres na pesquisa
científica. No Brasil, o Instituto de
Estudos Avançados em Iniquida-
des, Desigualdades e Violências
de Gênero e Sexualidade e suas
Múltiplas Insurgências, aponta
que as mulheres ocupam 51,8%
das bolsas de iniciação científica,
enquanto os homens, 38,23%. Em
contrapartida, as mulheres têm
15,87% das bolsas de produtivida-
de e os homens, 30,22%.
n Uergs: A Universidade Estadual
do RS seleciona alunos ao mestra-
do profissional em Ciência e Tec-
nologia de Alimentos, no Campus
Encantado, Vale do Taquari. São
19 vagas (reserva para ações afir-
mativas). Ver: tinyurl.com/ppgcta.
n IFSul: O Campus Passo Fundo
do Instituto Federal Sul-rio-gran-
dense (IFSul) inscreve aos proces-
sos seletivos complementares de
cursos técnicos e superiores. Há
vagas nos técnicos em Edifica-
ções, Mecânica e Manutenção e
Suporte em Informática (inscrições
até 21/2) e nos superiores em
Engenharia Civil e Engenharia
Mecânica (inscrições até 16/2).
Detalhes: tinyurl.com/cursosifsul.
n UniSenac: O Centro Universitá-
rio UniSenac – Porto Alegre ins-
creve para o Vestibular 2025.
São oito graduações nas áreas de
Design, Gestão, Moda e Tecnolo-
gia da Informação e nos novos
cursos de Tecnologia em Inteligên-
cia Artificial e Ciência de Dados e
Tecnologia em Segurança Ciberné-
tica. Ver: tinyurl.com/unisenac1.

Cartazes informavam a suspensão das atividades nas escolas da Capital

Aulas seguemsuspensas
na redeestadualdoRS

AGENDADOENSINO

A suspensão do início das au-
las na rede estadual de ensino
não impediu que alunos e pais
comparecessem aos colégios na
manhã de ontem, alegando não
terem sido informados da medi-
da, determinada pela Justiça. A
supervisora de limpeza Letícia
da Silva, moradora do bairro
Cristal, levou o filho Arthur Sou-
za, 16 anos, ao Colégio Estadual
Júlio de Castilhos, na Capital,
mas encontrou os portões fecha-
dos e um aviso da suspensão.
“Sempre acompanho nas redes
sociais, e não vi nada. Depende-
mos de passagem de ônibus e es-
ta situação é bem complicada”.

A diretora do colégio, Paola
Cavalcante Ribeiro, disse que os
funcionários estavam trabalhan-
do desde o domingo nas ações
para o reinício. “Recebemos um
comunicado da Secretaria Esta-

dual da Educação e orientação
da 1ª Coordenadoria Regional
de Educação (1ª CRE) pedindo
que aguardássemos, pois eles es-
tavam indo atrás de recurso pa-
ra derrubar a liminar. Para nós,
seria muito melhor que o Estado
respeitasse a liminar e que a
gente trabalhasse com o dia 17
(para retorno). É difícil avisar a
uma comunidade de quase mil
pessoas em pouco tempo”, justi-
ficou ela. No Instituto Estadual
de Educação General Flores da
Cunha, a portaria informou que
quatro alunos estiveram no lo-
cal no início da manhã. Não ha-
via avisos em frente à escola.

No Colégio Estadual Coronel
Afonso Emílio Massot, também
não havia cartazes informando
da suspensão, mas havia um co-
ne em frente ao portão, que esta-
va apenas encostado.

A
Secretaria da Educação
confirmou, no início da
noite de ontem, que não
haverá aula na rede es-

tadual de ensino nesta terça-fei-
ra. Em nota, o governo do Esta-
do informou que aguarda a deci-
são da Justiça. Ainda no domin-
go, a Procuradoria-Geral do Esta-
do (PGE-RS) recorreu da decisão
liminar que suspendeu o início
do ano letivo. As aulas estavam
previstas para começar nesta se-
gunda (10/2), mas foram suspen-
sas devido a uma decisão limi-
nar do Tribunal de Justiça do RS
(TJRS) em agravo de instrumen-
to movido pelo Centro dos Profes-
sores do Estado do Rio Grande
do Sul (Cpers/Sindicato). Na deci-
são, a desembargadora Lúcia de
Fátima Cerveira, da 3ª Câmara
Cível do TJRS, determinou o
adiamento das aulas para a
próxima segunda-feira (17/2).

A Secretaria de Educação in-
formou que hoje são 2.320 esco-

las na Rede Estadual, atenden-
do 700 mil alunos e que 42% dos
estudantes encontram-se em si-
tuação de vulnerabilidade so-
cial, sendo a escola um espaço
de acolhimento e segurança.
“As situações de infraestrutura
das escolas, e até mesmo do ca-
lor, são diferentes em cada re-
gião do RS, por isso a importân-
cia do monitoramento por parte
das coordenadorias regionais,
que fazem avaliação individual
da situação”, ponderou a secre-
tária da Educação, Raquel Tei-
xeira.

ESCOLA RESILIENTE. A secre-
tária acrescentou que o governo
está construindo um modelo de
escola resiliente, adaptável às
mudanças climáticas, com ade-
quações na infraestrutura esco-
lar, no currículo e reforço em
ações de apoio socioemocionais.
Entre as orientações repassa-
das às coordenadorias regio-

nais, destacou a adoção de medi-
das preventivas e avaliação das
condições de fornecimento de
energia elétrica e água potável
nas escolas. Orientou, também,
para ampliação da hidratação,
fornecimento de alimentação le-
ve na merenda escolar e suspen-
são de aulas de educação física.

PARTICULARES. O Sindicato
das Escolas Particulares (Sine-
pe/RS) salientou que a decisão
judicial é válida somente para a
rede pública. Nas escolas priva-
das, o cronograma está manti-
do. “Lembramos que as escolas
privadas têm autonomia para or-
ganizar o seu calendário. Não te-
mos informação de escola que
está postergando o recomeço
das aulas. Caso alguma escola
não se sentir em condições de
atender os alunos, a comunida-
de escolar deverá ser imediata-
mente informada”, destacou o
presidente, Oswaldo Dalpiaz.

PEDRO PIEGAS

ENSINO

A Região Metropolitana ado-
tou novas datas de início do ano
letivo nas escolas municipais
em função do calor, ou já ha-
viam definido o calendário inde-
pendente do clima. Os dados fo-
ram levantados pela Associação
dos Municípios da Região Metro-
politana de Porto Alegre (Gran-
pal). A Educação Infantil de
Cachoeirinha retornou nesta se-
gunda-feira e Glorinha inicia o
ano letivo, da mesma modalida-
de de Ensino, na quinta-feira.

Dia 17 começam as atividades
da Educação Básica de Cachoei-
rinha e Nova Santa Rita; os anos
iniciais e finais das cidades de
Triunfo, Glorinha, Porto Alegre,
Taquari, Santo Antônio da Patru-
lha, Canoas, Nova Santa Rita,
Novo Hamburgo, Eldorado e Al-
vorada. Dia 18 começam as au-
las em Guaíba e no 19, em São
Jerônimo e Arroio dos Ratos.

Estudantes comparecemàsaulas

Governo aguarda decisão judicial sobre data de início do ano letivo;

Seduc informou às coordenadorias regionais que não haverá aula hoje

ensino@correiodopovo.com.br

Cidadesalteram
oscalendários

REGIÃO METROPOLITANA

A Brigada Militar lançou on-
tem, a Operação Volta às Aulas
2025. Durante todo o ano letivo,
os efetivos da Corporação refor-
çam o policiamento nas proximi-
dades das unidades escolares e a
interação com a comunidade es-
colar de todo o RS. Segundo a
BM, a Operação tem foco no forta-
lecimento das ações de polícia os-
tensiva, com o objetivo de garan-
tir a tranquilidade e o bem-estar
dos estudantes, dos familiares e
dos profissionais da educação.

Também estão previstas ações
de cunho educativo, como pales-
tras junto à comunidade escolar
e a operacionalização das turmas
do Programa Educação de Pre-
venção às Drogas e à Violência
(Proerd). Os policiais militares
ainda vão atuar conjuntamente
com os órgãos municipais para
apoiar o controle do trânsito e a
prestação de serviços públicos.

BrigadaMilitar
lançaOperação

VOLTA ÀS AULAS

DESINFORMAÇÃO